Jésus-Christ, qui les instruisait de l'avenir, leur marquai que devaient arriver les souffrances de Jésus-Christ, et la gloire qui devait les suivre.

12. Il leur fut révélé que ce n'était pas pour eux-mêmes, mais pour nous. Que certains ministres et dépositaires des clés que ceux qui venaient d'arriver à l'Éternité, par le Saint-Esprit envoyé du ciel, vous ont maintenant annoncées, et dans le secret, desquelles les anges mêmes désirent de pénétrer.

13. C'est pourquoi, cernant les reins de votre âme, et vivant dans la tempérance, attendez avec une espérance parfaite la grâce qui vous sera donnée à l'avènement de Jésus-Christ :

14. *Ego vobis condicimus* comme des enfants d'obéissance, ne devenez pas semblables à ce que vous étiez autrefois, lorsque, dans votre ignorance, vous vous abandonnez à vos passions.

15. Mais soyez saints dans toute la conduite de votre vie, comme celui qui vous a appelés est saint.

12. *Quia non subimitetis*. Les Prophètes auront part aux mystères de Jésus-Christ qu'ils annonçaient, et c'est par ces mystères qu'ils ont été sanctifiés par l'Esprit-Saint, mais l'Esprit n'a pas dévoqué tous les mystères, leur faisait connaître en même temps qu'il n'arrivait pas que plusieurs siècles après eux.

13. *Succincti tempos*. C'est une expression qui se trouve souvent dans l'Écriture, et qui indique la disposition d'un homme près à marcher, et à faire tout ce qu'on lui commande. Saint Pierre se sert de cette image au début de l'exhortation qu'il va faire.

15. *Sancti sitis*. Le premier motif, c'est la sainteté de Dieu lui-même, dont on ne peut s'apprêcher qu'autant qu'en saint.

12. *Quibus revolutum est*. Quibus revolutum est à Spiritu sancto ea que ipsi ostendebantur de Christo non pertinere ad tempus in quo ipsi vivunt, sed multo tempore postea auctoritate. — *Ministris clavis*. Ipsi predicatorum. — *Ipsorum spiritu*. Qui prophetae et apostoli. — *Progenitores*. Petrus et alios qui vobis Christum predicaverunt. — *Spiritus sanctus misso de celo*. Roset ad evangelizans, quasi dicat: Sicut prophetae per Spiritum Christi de quo superiori versiculo, predixerunt Christum venturum; ita apostoli evangelizaverunt vobis sundem iam praesentem, et futuram. — *Sicut etiam quod vobis*, qui vobis sunt videntes. — *Per quoniam* (propter) — *adprobavit* (approbat). — *Et quod vobis*, videlicet patrem et filium; omnino enim illa est essentia, et hac visione beatior. In grecis nunc nos est, sic τὸν, in quem, ut legit mater interpres, sed id ἡ, in quo; et sensus est, angelos desiderare propiore in mysteria Christi; praesertim salutis et glories beatissim. Ut scilicet ea videant perfecta et completa. Vel, si ἡ, in quo, refert Christi ἀπόκρυψη; id est, passiones et posteriores glorias, ut significetur angelos mire dolectant visione humanitatis Christi, ejusque plagorum et stigmatum sacram.

13. *Propter quod*. Quasi dicat: Cum tamen heretici inchoerentes, et colestant bona voluntate, sed facientes malum, et hanc iniquitatem, et expediti ad operas iniquitatis. — *Succincti luxus mente exercitantes*. Venerantur alacri, et expediti ad operas iniquitatis. — *Conveniens* (conveniens) utilia sunt. — *Sobri*. Nequiviri, quod obtemperare possit, vigilantes, ut vobis Vatabulus, et S. Hieronymus, lib. 1 contra Iovian. Unde et Symeon: *Excellentes perfecte*. Utracque lectio in illo fecit rectum; nam sobrietas mater est vigilante, ut oratrices somni et ignaviam. Loquitur tamen apostolus de vigilante mensa qui caveamus ne hostius insidie circumveniamur. — *Perfecte* (perfecte) potest significari, ut sensum sit: peracte vigilante, et diligente, et honeste, et sicut est ratio hominis, et ratione horum, et locorum, et temporum, perfecte sperate, ut non quamlibet spem suscedat Petrus, sed spem perfectam, hoc est, virtutem theologicam, cum canit charitate conjugitur, praeponente divine beneficentia et liberalitate nititur, ita tamen ut puriora merita non penitus negligat, quam D. Paulus ad Rom. c. 6. n. 2. spem perfectam. *Nec deus* (nisi) *est omnis, quae offertur in grecis* (propter gratiam in grecis), nisi haec habeat fides, et justi operis, et iustitiae, et pietatis honorum, tamen haec orum habeat a grata. Unde ad Rom. c. 6. n. 23. dicitur: *Gratia... Dei, vita eterna.* — *In revelationem Jesus Christi*. Graco est, in revelatione, ἐν ἀπόκρυψει; quasi dicat: Sperate haec gratiam vobis tandem in revelatione Christi, hoc est, in die judicii. Sensus vulgatus idem est, quasi dicat: Spem vestram extenderemus que ad revelationem Christi et adventum eum ad iudicium; tunc enim gloriam perfecimus.

14. *Quoniam fidi obediens*. Hoc pendet a precedentiōne, quasi dicat: *Si sancti invenimus, ut est sanctus illa qui vos ad domum vocavit, ad gratiam et ad salutem*. Hoc est quod docit Christus, Matth. 5. 43: *Estate ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.* — *In omni conversatione*, in omnibus actionibus vestris.

15. *Sed secundum eum, qui vocavit vos*. Sed sancti esto, ut est sanctus illa qui vos ad domum vocavit, ad gratiam et ad salutem. Hoc est quod docit Christus, Matth. 5. 43: *Estate ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.* — *In omni conversatione*, in omnibus actionibus vestris.

16. *Quoniam scriptum est: a Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* [a Lev. 11. 44. et 19. 2. et 20. 7.]

17. *Et si patrem invocatis*, qui est sine me personam uniuscuiusque opus, in tempore incolumis vestri tempore conservamini. [a Deut. 10. 17. Rom. 2. 11. Gal. 2. 6.]

18. *Scientes quod non corruptibilis* auro vel argento redempti esis de tua vestra conversatione paterna traditionis;

19. *A sed pretioso sanguine quasi agni immolati Christi, et clamato* [a 1 Cor. 6. 20. et 1. 23. Hebr. 9. 14. 1. Joann. 1. 7. Apoc. 1. 5.]

20. *Præcoagiti quidem ante mundi constitutionem, manifestasti autem novissimi temporis propero vos,*

21. *Qui pro ipsius fidelis esis in Deo qui suscitat uero a mortuis, et dedit ei gloria, ut fides vestra et spes esset in Deo;*

22. *Animas vestras castificantes in obedientia charitatis, in fraternalis amori, simplici ex corde invicem diligite attentius;*

23. *Qui aviat de prædestinatio avant la création du monde, mais qui a été manifesté dans les derniers temps pour l'amour de vous,*

24. *Qui par lui croyet en Dieu, lequel lui resuscite d'entre les morts, et l'a comblé de gloire, afin que vous missiez votre foi et votre espérance en Dieu.*

25. *Rendez vos Ames chastes et puras par une obéissance d'amour, et que l'affection de nos*

*vies vous ayez pour vos frères vous donne une*

*attention continue à vous témoigner les uns*

*aux autres une tendresse qui naisse du fond du*

*coeur.*

17. *Et si patrem invocatis*. Allusion à l'oraison dominicale. — *Judicat secundum uniuscuiusque opus.* Le second motif, c'est que notre Dieu est notre juge, et il jugera chacun selon ses œuvres.

19. *Sed pretioso sanguine.* Le troisième motif, c'est le prix de notre rédemption.

16. *Quoniam scriptum est: Levit. 20. 20. — Sancti eritis. Mundii et puri ab omni labe peccati.*

17. *Et si patrem invocatis enim. Pergit studere ut sancto vivant, quod ille sanctus, qui eos vocavit, sit ipsum Deus, Pater et Iudeus.* — *In timore... conversationis.* Reverentiam, et timorem debitor Patri, Judici et Deo. — *Incolumis vestri tempore.* Brevi hoc tempore preparacionis presenti tempore; grecos et, οὗτοι περιπατεῖς, tempus peregrinationis, vel habitationis.

18. *Scientes quod non corruptibilis*. Est aliud stimulcus, quo eos ad quod scribit, urgat. Dicitur, ut sancte vivant, quod scilicet a Christo redempti sunt, non auro, non argento, que corruptimunt et perirent, sed pretioso sanguine Christi, ut sancte viventes in hoc mundo ad celos gloriam pervenire possent. — *De vana vestra conversatione paterna traditionis.* De vana et prava ratione vivendi, quam secuti esis vel in iudaismo, vel in gentiliismo, sicut a parentibus vestris edicti.

19. *Quasi Agni. Voca quasi agnum, id est, simile agno in puritate, innocentia, mansuetudine, et obediencia.*

20. *Non preoccidit quoniam ante mundi constitutionem.* Qui Christus ante mundi constitutionem predistinxit fuit. — *Manifestisti autem.* Per incarnationem, vitam, mortem, resurrectionem predicationem apostolorum. — *Novissimi temporis.* His extremis temporibus, quibus nunc vivimus, post aliquot chillidas a constitutione mundi. — *Propter eos.* Quos fidem fecit, et cultores suos.

21. *Qui per ipsum Christum.* — *Fideles esis in Deo. In Deum creditis*, ut est in greco, μετεργένται εἰς Θεού. — *Ut filios vestra et spes esset in Deo.* Ut videntes a mortuis resurrexisse Christum, qui est caput nostrum, creditis et speratis membra illius viva, quis illi per fidem et charitatem adhaerent, partur a mortuis resurrecta, et sandom gloriam adepserent.

22. *A animas vestras castificantes.* Totius versiculi sensus est: casto, id est, pure, amore fraterno invicem diligite, servite et obediite. — *Castificantes.* Hypercrite, id est, cum animas vestras castificaretis et purificaretis. — *In obediencia charitatis.* Obedientia charitatis est subiectio qua fidelis in omnibus subdit se legi, dictamin et impulsu charitatis, ut quidquid perficit acta ex ducta charitatis. In grecis est, ὁμοιοτάτης, quasi dicat: *Qui dicitur vestris purificari obediens* (obedientia charitatis). — *In obediencia charitatis.* — *Perpetuo christi diligite.* Simpliciter in corde. Animo sincero. Attentius. Extrice, extense, contumenter, ut scilicet amor non sit brevis temporis, sed extendor et complectatur omnes tempus, et omnes genus proximorum. Vatablus et Paginus vertunt impense: illi, intento, seu intense.

que vous avez été appelsés, afin de recevoir comme héritiers de Dieu, la bénédiction.

10. Car si quelqu'un aime la vie, et désire avoir des jours heureux, qu'il empêche que sa langue ne se porte à la médisance, et que ses lèvres ne prononcent des paroles de tromperie.

11. Qu'il se détourne du mal, et qu'il fasse du bien : qu'il recherche la paix, et qu'il travaille pour l'acquérir.

12. Car le Seigneur tient ses yeux arrêtés sur les justes, et leurs œuvres *admirabiles* à leurs prêtres ; mais il regarde les méchancetés avec colère.

13. Et de plus, qui sera capable de nous dire si vous ne penserez qu'à faire du mal ?

14. Si néanmoins vous souffrez pour la justice, vous seriez heureux. Ne craignez donc point les maux dont ils veulent vous faire peur, et n'en soyez point troublés :

15. Mais ayez soin de sanctifier dans vos cœurs le Seigneur Jésus-Christ. Soyez toujours prêts à répondre pour votre défense à tous ceux qui vous demanderont raison de l'espérance qui vous anime.

16. Ils feront toutefois avec douceur et avec modestie, et conservant en tout une conscience pure, afin que tous ceux qui décrient la vie sainte que vous menez en Jésus-Christ rougissent de vous diffamer.

17. Car il valut mieux être maltraité, si Dieu le veut ainsi, en faisant bien qu'en faisant mal ;

18. Puisque Jésus-Christ même, qui a souffert une mort pour nos pêchés, le juste pour les peccats de nos frères mortus est, justus

19. Timorem autem sororis. Saint Pierre redoutait l'opposition contre laquelle saint Paul s'élève avec tant de force dans son Epître aux Hébreux. Il communique ici l'Évangile qui dit : *Benti qui persecutionem, patiuntur propter iustitiam. Et encore : Nostre timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Math., X, 28).

20. Omnes peccanti nos rationem ea. Les Juifs traitaient la religion chrétienne de scandale, et les Gentils l'appelaient une folie. Saint Pierre voit que les fidèles soient toujours prêts à la défendre contre ses différents ennemis. Cet apostole pouvait d'ailleurs être fait par les esprits les moins lettres. Car la multitude des miracles qui s'opéraient tous les jours, les vertus nouvelles que les chrétiens pratiquaient, étaient des faits aussi convaincants que sensibles.

21. Qui enim cult vitam diligere. Qui optat et diligit vitam in hoc siècle prosperam et longevam, in futuro vero beatam et aeternam. — *Eis videte bonos. Videbre, id est, sentire, fratibus et aovo felici, commodo, lato.* — A malo. Ab omni lingue peccato.

22. Iniquitas vocem. Cum Deo, secum et cum proximi. — *Sequatur enim. Aeo, xro, persequentes, quasi invenient insectorum, et apprehendere conetur.*

23. Quia enim Dominus super iustos. Domini benigni, paterni et beneficis oculi respiciunt justos. — *Etsi autem sit in processu sororum.* Ut eas sciat et exaudiat. — Vultus, Igitur et minax.

24. Si bona amuletates fueritis. Boni sunt genitivi, ἀγαθοί : per bonus autem vel Deum, vel Christum, vel potius ipsum bonum honestum, id est, virtutem intellige : bonum enim honestum est, quasi quedam idea et norma virtutis, quae omnibus ad imitandam propinquat.

25. Parati semper ad satisfactionem. Grace, ἀντάρχεται, id est, defensionem, parati infelibus ratione reddere fideli vestre. — *De sed, que in vobis est, spe. De fide vestra eum propriezate.*

26. Sed cum modestia, et timore. Rationem redditio interrogantibus vos, non arroganter, sed modesta et reverenter. — *Conscientiam habentes honestam.* Tota omnis est, nihil quis timet bona conscientia, et vita dies et officia sermoni et apostolice. — *Ut in eo, quando derubunt voces.* In quo obliquatio de vobis, tanquam de malefactoibus. Vide supra capite, n. 12 et 13. — *Confundantur.* Illis os obstruerat, et pudeat illis mendaciorum que contra vos spargant.

27. Si voluntatis Dei vesti. Si ita dona voluntatis.

28. Semel. Simil et semel mala, eaque gravissima cruciatus genera subiit. Vel haec vocem efficaciam passionis Christi significat, que non repetita, sed semel tantum exhibita omnibus peccatis omnium hominum delendis satis fuit. — *Uis nos. Jam a se redemptos, puri-*

### CHAPITRE III.

pro iugis, ut nos offrere Deo, mortales et carnem, vivificans auferre spiritu. *A Rom. 5. 6. Hebr. 9. 20.*

29. A Qui enim vult vitam diligere, et dies vobis honoros, coercet linguam suam a malo, et labia eius po loquuntur dolim. [a Psal. 33. 13.]

30. Qui increduli fuerint aliquando, quando expectabant Deum patientiam ie debilis Noe, cum fabricaret arca ; in qua pauci, id est, octo anima salva facte sunt per aquam. [a Gen. 7. 7. Matth. 24. 37. Luc. 17. 26.]

31. Quod et vos nunc similis forma salvos facit baptismata ; non carnis depositio solita, sed conscientia bona interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi,

32. Qui est in dextera Dei, deglitionis mortem ut vite externe heredes efficeretur ; protectus in colum, subiectus sibi angelis, et potestabilibus, et virtutibus.

33. Spiritibus veniens predicatorum. Tous les Fœux ent endu par là, que Jesus-Christ, était descendu en eux limbus, et les fœux des apôtres étaient détenus, et qu'il leur avait annoncé l'heureuse nouvelle de leur délivrance.

34. Cum fabricaret arca. Il n'y eut que huit personnes sauvées du déluge, mais au point de vue du salut, tous ceux qui furent submergés ne périrent pas. Il n'y eut pas que des damnés. Car ceux qui se repentirent de leur incredulité et de toutes leurs fautes à leur dernière heure, obtinrent leur pardon et allèrent aux limbes. Ils firent partie de ces capitulaires que Christ alla délivrer.

35. factos et sanctificatos. — Mortificatus quidem carne. Mortuus quidem corpore. — Vivificatus autem spiritu. Christus vivificans est spiritu, quando spiritu, id est, anima ipsius corporis subiecta, et non respiratione corporis. Hoc dicit apostolus, ut spes resurrectionis existet christianos ad mortem tolerandas adversas.

36. In quo. In quo sollicitus spiritu, anima enim Christi, non corpus ad limbum descendit. — His, qui in carcere erant. Qui erant in inferno, id est, in limbo. — Prodicavit. Arguens antitumorum incredulitatem.

37. Qui increduli fuerint aliquando. Eos intelligi possunt, qui Non nos credentes peccare possident, et diligunt in malis opere, quodcumque. Id est, hinc non credentes possunt peccare, et penitentes, mentem et vitam correcrant. — Quando expectabit Dei patientiam. Quando qui credebant, expectabant ut Dei patientia, peccatis et incredulitate provocatis, tandem sceleribus vincitos, et per diluvium in vindictam erumperent. — Octo anima. Scilicet non cum unum uxore ac trebis filiis, cum unum servum, sed cum unum domino.

38. Quod et vos nunc similis formis corporis et conscientiae facit baptismata, quod est simili forma. — Similia formae. Avicennia Expositus, et legimus similis formae, quasi dicat : Cui nunc antitypus, id est, ut typus res figurata respondet baptismata. Arca fuit typus, arca vero antitypus et baptismata. Sicut enim olim arca servavit omnia animas in vita corporali, ita nunc baptismata salvat animas vita spirituali. — Non cornis depositio sordium. Baptisma nos salvos fact, non quiescentes est ablutio carnis, ut ex ea sordis aliisque deparetur, quod in carnem non possunt, sed in spiritu. — *Prosequitur. Baptisma facta bona conscientiam, adeo ut ipsa audient interrogari a deo, et iugis tributis coram iudicio confidenter se sistat, non metuens damnationem, sed interrogata interrogata coram Deo omnium conscientia respondent, se bonas esse et ab omni labore mundatas.* — Per resurrectionem Iesu Christi. Hanc vim, conscientiam audient homines et sanctos, et hanc homines et sanctos, et iugis tributis, cuius terminus et complacenter posse si quisdam remittatur, iusta illud ad Roman., 4. 23 : *Traedat enim propter dilectionem nostram.*

39. Deglitionis mortem. Christus mortuas et resurgentem mortem suam et nostram abolivit, et quasi absorpsit ; vel, uno verbo, ubi mortuus absorpsit, iuxta illud Osae, 13. 14 : *Ero mors tua, o mors mors tuus ero, inferno.* — Subjectis sibi angelis. Super omnes angelorum chorus executus, super Potestates, Virtutes, etc.

les infâmes, afin qu'il pût nous offrir à Dieu instant mort sur un char, mais étant ressuscité par l'esprit,

40. Par lequel aussi il alla prêcher aux esprits qui étaient retenus en prison :

41. Qui autrefois avaient été incredulés, lorsqu'au temps de Noé la patience de Dieu les attendait, pendant qu'on préparait l'arche, dans laquelle si peu de personnes, savoir huit seulement, furent sauves au milieu de l'eau ;

42. Ce qui était la figure à laquelle répond l'apostol baptisma ; non carnis depositio solita, sed conscientia bona interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu-Christi.

43. Qui, ayant détruit la mort, afin que nous devissions les héritiers de la vie éternelle, est monté au ciel, et est à la droite de Dieu ; les anges, les dominations et les puissances lui étaient assujettis.

lorsque Dieu vous éprouve par le feu des afflictions, comme si quelque chose d'extraordinaire vous arrivait :

13. Mais réjouissez-vous plutôt de ce que vous participez aux souffrances de Jésus-Christ, afin que vous soyez aussi comblés de joie dans la manifestation de sa gloire.

14. Vous êtes heureux, si vous souffrez des injures et des diffamations pour le nom de Jésus-Christ; parce que l'honneur, la gloire, la vertu de Dieu et son esprit reposent sur vous.

15. Mais que nul de vous ne suffre comme homicide, ou pour un crime ou pour un médisant, ou pour envier du bien d'autrui.

16. Si l'on souffre comme chrétien, qu'il n'en soit point de honte; mais qu'il en glorifie Dieu.

17. Car voici le temps où Dieu doit commencer son jugement par sa propre maison : et il commence par nous, quelle sera la fin de ceux qui rejettent l'Evangile de Dieu ?

18. Si le juste même se sauve avec tant de peine, que deviendront les impies et les pêcheurs ?

19. C'est pourquoi ceux qui souffrent selon la volonté de Dieu, perséveront dans les bonnes œuvres, remettent leurs âmes entre les mains de celui qui est le créateur, et qui leur sera fidèle.

17. *Tamen est ut incipiat iudicium.* La maison de Dieu dont parle l'Apôtre, c'est l'Eglise de Jésus-Christ. Notre Seigneur avait annoncé à ses apôtres qu'ils seraient persécutés (Matth. X., 17). Saint Pierre dit aux fidèles que le moment de cette persécution est arrivé, et que les persécuteurs, ils avaient déjà eu le sourire de la part de Jésus, mais Néançons donc sur le tout, et c'était lui qui devait ouvrir l'ère des persecutions générales contre les chrétiens.

18. Sed *communicantes Christi passim illius gaudent.* Sed gaudent cum vobis contingit patiencia esse passionem Christi. — *La revelatio glorie ejus.* Cum divina ejus gloria palam omnibus apparuit in extremo iudicii.

14. Si *exprobramini.* Si probri et contumelias contingit vos affici. — *In nomine Christi.* Obnam Christi, qui scilicet est christiani. — *Quoniam quod est honoris, gloria. Glorria, virtus, et Spiritus.* Del super vos requiescit agitum omnis ardorem, id est, ad heroinam vestram, vel similitudinem vestram, et quod vobis est. — *Vel similitudinem vestram.* qui hoc est ab illis contumelias praecipitatis, a vobis tamen gloria, et honeste dignas praecipitatis.

15. *Patiatur. Iudicium potestate plectatur.* — *Mateleia. Kazzoc.* — *Aliorum appetitur. Adspersiozom, alieni speculator,* ut veritatis Tertullianus. Qui ad res alienas cupido adjicit oculos, et cum sequenter cupiditate vultus, illas invadit.

16. *Glorificat autem Deum in isti omissis.* Alacriter patiatur, et sua passione Dei gloriam amplificet. — *Isto nominis.* Hac de causa.

17. *Quoniam tempus est, Kazzoc.* id est, opportunitas, occasio, tempus commodum et opportunitatem. Tale enim tempus est in precessis vita, tum christianismus novaque ejus religio, tum fervens illis initios fiduciorum et infideli, contra eam odium. — *Ut incipiat iudicium.* — *Par ei sunt et iudicium patiatur dum exanimis, et non alet exanimis.* — *Judicium.* — *Condamnatur et examinatur, et exploratur.* — *Et examinatione significatur, cum patiitione aliquis et tribulatione salutari, ut expurgetur Ecclesia, eruditur et perficiatur.* — *Si autem priusnam a nobis.* Si suos fidèles et sanctos ita iudicant, id est, examinat, explorat et exercet, quid expectant ab eo infideles, qui pena, quis finit eos maneat ?

18. Et *si iustus sit salvabilis.* Id est, cum labore et molestia, per multas tribulations et afflictiones, per suos labores, et operas, et opereos praecepsis praeceptors, etc. — *Tu parsibus?* Unde apparet, quod illi sunt qui sunt loco excepti ?

19. *Ita ut si hi, qui patiuntur.* Est epilogus dictum; quasi dicat: Cum iustus vir salvatur, et non nisi per multas tribulations, par est ut qui patiuntur, commendent se Deo, tum ut vires patienti suggestar, tum ut ultimum difficilemque vitæ agonen sine salutis periculo videntur, ideoque preciosi cumulenti benefacti, ut certi faciunt suam electionem et salutem. — *Secundum voluntatem Dei.* Patientes pro Christo, fide et iustitia, idque patiuntur et fortiter, conformati nostram divinam voluntatem. — *In bene facte.* in operibus bonis.

## CHAPITRE V.

Avis aux ministres de l'Eglise et aux fidèles.  
Souhaits et salutations.

1. Seniores ergo qui in vobis sunt! obsecro, consenserit et testis Christi passionis; qui et ejus, que in futuro revulanda est glorie communicator;

2. Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacts, sed spontaneum secundum Deum, neque turpis in cruce gratia, sed voluntaria;

3. Neque ut dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo.

4. Et cum apparuerit princeps pastorum, percepitis immarcessibilem gloriam coronam.

5. Similiter, adolescentes, subdit estote senioribus. *A omnes aures invicem humilitatem insinuate, b qua Deus superbius resistit, humilibus autem tam gradiam.* [a Rom. 12. 10.] [b Jacob. 4. 6.]

Car. V. — 1. *Seniores ergo.* Cette lettre se termine par des avis que saint Pierre adresse : a aux ministres de l'Eglise (1-4); b à tous les fidèles (5-9), et par des souhaits et des salutations (10-12) à l'ensemble de l'Eglise. Saint Pierre désigne par ce mot les évêques, car il les exhorte à faire le troupeau qui leur est confié (2), et il se dit leur collègue, *consenserit*, ce qu'il a pu dire sans préjudice à sa primauté. C'est à l'ensemble des fidèles que les deux derniers avis donnent aux évêques le nom de *Vénérables frères*. Rien n'est donc moins fondé, que l'argument que Bére et Calvin ont essayé de tirer de là contre la primauté du Saint-Siège.

1. *Negre turpis luci grata.* Ces paroles rappellent l'opposition que l'Evangile établit entre le servage et le monachisme (Jean., X., 15). L'avidité était une des plaies de la Synagogue, et nous voyons les apôtres s'efforcer de l'empêcher d'entrer dans l'Eglise, et de déshonorer le sanctuaire.

3. *Negre ut dominantes.* C'est ce que Notre Seigneur avait dénoncé tout particulièrement à ses Apôtres : *Sicut quia principes gentium dominabantur corum... non sis erit inter eos* (Matth., XX., 25).

5. *Similiter adolescentes.* Ceci peut s'entendre des jeunes gens en général, mais le contexte montre que saint Pierre avait surtout en vue ceux qui étaient entrés dans les ordres depuis peu, et qui se trouvaient à un rang inférieur, et qu'il a désignés dans le verset 3 par ces mots : *in clericis*.

Car. V. — 1. *Seniores ergo.* Hac tum estate, tum dignitate et sacerdotio, sive iudicis ministris sit et potest. — *Consenserit.* Comprehenderit; nam in greco est, *απορεύεσθαι*, *συντίθεσθαι*, *quod etiam horror, vesti potest.* — *Obsecro.* *Παρακαλέω*, quod etiam *horror, vesti potest.* — *Testis Christi passionis.* Interfuerit enim Christi passioni. Fuit etiam testis verbo tantum, sed recte adversarium tolerantia pro Christo. — *Et ejus quod in futuro.* *Humilitatem semper tua glorias consors et particeps, que aliquando patet;* *Vol significat se divinae spes participem fuisse, cum in monte Thabor Christum in gloria transfiguratione aspect.*

2. *Pascite Regis, ut legit S. Hieronymus, epist. 85.* — *Gregem Dei.* Fidales vaster curae commissos. — *Providentes.* *Επιτηδευτές*, id est, *superseculentes, superintendentes, supervigilantes, et vigilantes illius agentes.* — *Non coacts, sed spontaneum.* Non invitato aggre, libenter, liberamente, alacriter et strenue pascite. — *Secundum Deum.* Pascendo spiritu sancto chivo et jactis Dei voluntatis, nihil aliud spectando quam divinam gloriam. — *Voluntarie.* *Ιπποκρατεῖς, prompte, preparata anima et corpora.*

3. *Negre ut dominantes in clericis.* Non impensis regendo Ecclesiam, quae est clerus, id est, sora et hereditas Domini. Potes etiam peculiariter per clericum intelligi ordo clericorum et opus episcopalis. — *Forma facti gregis.* Ita ut siat toti populo praeparsa vita et sancta anima. — *Ex animo.* Non ex compósito, sed ad extermam speciem, ficto et affectato, sed vere et sincero.

4. *Et cum apparuerit.* In die iudicii. — *Princeps pastorum.* Christus Dominus qui se pante rem bonum vocavit. Joan., 10, 11.

5. *Adolescentes.* *Ionianos, id est, juniores,* qui vel state, vel munieri gradu, senioribus subiecti. — *In vicem humilitatem insinuate,* *Tu τριτονούσσοντος εἰσαγόμενος,* id est, humilitatem vobis infusam habete. Vol ercite, seu nodis illigatam tenete. Latinus interpres videtur legesse ἐπιτηδευτές, insinuate, vol, ut veritatis Arias, intra sinus nostrum foret. — *Humilitas autem dat gratiam.* Humiles charos habet, et illis suis gratiae donum largitur.